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A proposta do IVA que avançou na 
Câmara dos Deputados



PROPOSTA DE REFORMA – 2023/07
• Extinção dos seguintes impostos: IPI, PIS/COFINS, ICMS, ISS e 

CIDE-Combustíveis
• Criação do Imposto sobre Valor Adicionado (IVA dual) e do 

imposto sobre bens e serviços de vício (fumo, bebidas e jogos)
• Estão isentos: empresas no Simples, exportações de bens e 

serviços, cesta básica e alguns bens de capital
• Alíquotas reduzidas: meia alíquota para serviços de saúde privada 

e educação privada
• Base contribuição exclui governo, atividades sem fins lucrativos, 

produção para o autoconsumo e ganhos financeiros
• Transição: de 2026 a 2032
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ESTIMATIVA DA ALÍQUOTA NECESSÁRIA
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Tabela 1. Arrecadação por tipo de imposto e setor de atividade econômica, em R$ milhões, Brasil, 2020
Setores IPI COFINS ICMS ISS CIDE            

Combustível
Total da 

arrecadação

Agropecuária -                      784                     11.727                 -                      326                     12.837                 

Extrativa Mineral -                      3.067                  1.455                  -                      72                       4.594                  

Indústria de Transformação 55.894                 85.277                 379.582               -                      159                     520.912               

Construção -                      7.784                  -                      -                      147                     7.932                  

Comércio -                      57.739                 -                      -                      524                     58.263                 

Financeiro -                      35.336                 -                      -                      136                     35.473                 

Serviços públicos -                      265                     -                      -                      327                     592                     

Serviços privados não financeiros -                      74.984                 130.347               71.858                 1.084                  278.273               

Energia, saneamento e gás -                      22.217                 57.829                 -                      29                       80.074                 

Transportes e logística -                      11.845                 10.588                 12.285                 351                     35.070                 

Serviços de informação -                      11.372                 38.831                 11.169                 64                       61.436                 

Prestados às famílias e empresas -                      25.934                 23.099                 47.611                 621                     97.265                 

Serviços imobiliários -                      3.615                  -                      793                     19                       4.428                  

Total da economia 55.894                 265.236               523.111               71.858                 2.776                  918.875               

Fonte: IBGE e Secretaria da Receita Federal. (*) Serviços audiovisuais; Edição e edição integrada à impressão; e Agências de notícias e outros serviços de informação.



Tabela 2. Efeitos da PEC 45 sobre os setores de atividade econômica, em R$ milhões, Brasil, 2020
Setores

Arrecadação 
atual

Oferta a 
preços                     

de mercado

Carga 
tributária Débito Crédito

Nova 
arrecadação                      

sobre 
empresas

Nova carga                  
tributária (2)

Variação (%)                
da carga 
tributária

(A) (B) (A/B) (C ) (D) (E=C-D) (F=E/B) (C-A)/B

Agropecuária 12.837            938.989          1,4% 75.314            -67.085 8.229 0,9% -0,5%

Extrativa Mineral 4.594             474.641          1,0% 46.084            -47.847 -1.763 -0,4% -1,4%

Indústria de Transformação 520.912          6.468.662       8,1% 957.795          -547.797 409.997 6,4% -1,7%

Construção 7.932             683.264          1,2% 129.631          -67.245 62.385 8,5% 7,4%

Comércio 58.263            1.327.420       4,4% 236.678          -63.932 172.745 12,0% 7,9%

Financeiro 35.473            800.076          4,4% -                 -                 -                 0,0% -4,6%

Serviços públicos 592                1.465.281       0,0% -                 -                 -                 0,0% 0,0%

Serviços privados não financeiros 278.273          4.555.218       6,1% 566.993          -299.712 267.281 5,9% -0,2%

Energia, saneamento e gás 80.074            532.996          15,0% 100.068          -48.889 51.179 10,2% -5,7%

Transportes e logística 35.070            568.288          6,2% 99.870            -96.570 3.300 0,6% -5,9%

Serviços de informação 61.436            535.541          11,5% 94.589            -33.851 60.738 11,4% -0,1%

Prestados às famílias e empresas 97.265            2.125.358       4,6% 259.800          -107.144 152.656 7,0% 2,5%

Serviços imobiliários 4.428             793.035          0,6% 12.666            -13.258 -592 -0,1% -0,6%

Total da economia 918.875          16.713.551     5,5% 2.012.494       -1.093.619 918.875 5,5% 0,0%
Fonte: IBGE e Secretaria da Receita Federal. Estimativas: CNS.  (*) Serviços audiovisuais; edição integrada à impressão; e agências de notícias e outros serviços de informaçã

Sistema atual Sistema IVA

CÁLCULO DO IMPOSTO: alíquota de 21,8%
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SETORES 
QUE GANHAM
• Calçados e couro (-3,0%)
• Produtos de madeira (-3,8%)
• Vestuário  (-2,7%)
• Produtos de limpeza e higiene 

pessoal  (-9,8%)
• Indústria automobilística  (-20,3%)
• Energia elétrica (-10,2%)
• Telecomunicações (-12,2%)
• Setor financeiro (-4,6%)
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SETORES 
QUE PERDEM

• Pecuária (+1,4%)
• Minerais não metálicos (+7,4%)

• Saneamento (+8,1%)
• Construção civil (+7,3%)

• TI (+6,7%)
• Serviços profissionais (+7,5%)

• Atividades de vigilância (+9,3%)
• Eventos(+3,7%)

• Academias (+3,8%)

TRANSFERÊNCIA DA CARGA TRIBUTÁRIA
(REDUÇÕES OU AUMENTO DE CARGA - % SOBRE FATURAMENTO)



ESTIMATIVAS DE IMPACTOS
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• Aumento do PIB de 
0,5% (R$ 30 bilhões)

• Aumento de 0,3% no 
emprego com 
abertura de mais de 
361 mil postos de 
trabalho

• Aumento de 0,66% 
na inflação devido ao 
reposicionamento de 
preços

Tabela 3. Efeitos sobre renda e emprego
Setores

R$ bilhões (%) Pessoas (%)

Agropecuária -2,297 -0,5% -74.920 -0,6%

Extrativa Mineral 1,071 0,6% 7.201 3,3%

Indústria de Transformação 32,637 4,0% 719.201 6,5%

Construção -10,531 -3,9% -261.691 -3,4%

Comércio -11,897 -1,4% -279.814 -1,5%

Financeiro 6,236 1,4% 40.999 2,9%

Serviços públicos 1,394 0,1% 18.891 0,2%

Serviços privados não financeiros 13,433 0,5% 191.628 0,5%

Energia, saneamento e gás 9,068 4,3% 40.095 5,4%

Transportes e logística 2,585 0,9% 57.529 1,1%

Serviços de informação 4,580 1,9% 77.380 5,5%

Prestados às famílias e empresas -3,882 -0,4% 14.992 0,0%

Serviços imobiliários 1,082 0,2% 1.632 0,3%

Total da economia 30,045 0,5% 361.494 0,3%

Fonte: IBGE e Secretaria da Receita Federal. Estimativas: CNS.  

Variação no PIB Variação no emprego



IMPACTOS NO SETOR DE SERVIÇOS DE TI

• Carga tributária: o aumento da carga tributária do setor de serviços 
de TI será de 125%!

• Preços: impacto de 6,8% nos preços dos serviços

• Demanda: a demanda pelos serviços de tecnologia da informação 
deve cair 2,5%

• PIB: a renda (salários e lucros) deve cair 4,4% após a reforma

• Empregos: o setor deve fechar mais de 68 mil postos de trabalho 
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IMPACTOS NO SETOR DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA

• Carga tributária: o aumento da carga tributária do setor de serviços 
de engenharia será de 238%!

• Preços: impacto de 7,6% nos preços dos serviços

• Demanda: a demanda pelos serviços de engenharia deve cair 0,9%

• PIB: a renda (salários e lucros) deve cair 2,3% após a reforma

• Empregos: o setor deve fechar mais de 5,5 mil postos de trabalho 
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IMPACTOS NO SETOR DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS

• Carga tributária: o aumento da carga tributária do setor de serviços 
profissionais será de 121%!

• Preços: impacto de 5,4% nos preços dos serviços

• Demanda: a demanda pelos serviços profissionais deve cair 0,6%

• PIB: a renda (salários e lucros) deve cair 0,9% após a reforma

• Empregos: o setor deve fechar mais de 22,1 mil postos de trabalho 
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IMPACTOS NO SETOR DE SEGURANÇA PRIVADA

• Carga tributária: o aumento da carga tributária do setor de serviços 
de segurança privada será de 299%!

• Preços: impacto de 9,4% nos preços dos serviços

• Demanda: a demanda pelos serviços de segurança deve cair 1,6%

• PIB: a renda (salários e lucros) deve cair 2,1% após a reforma

• Empregos: o setor deve fechar mais de 18,8 mil postos de trabalho 
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IMPACTOS NO SETOR DE EVENTOS

• Carga tributária: o aumento da carga tributária do setor de serviços 
de eventos será de 68%!

• Preços: impacto de 3,7% nos preços dos serviços

• Demanda: a demanda pelos serviços de eventos deve cair 0,4%

• PIB: a renda (salários e lucros) deve cair 1,2% após a reforma

• Empregos: o setor deve fechar mais de 8,4 mil postos de trabalho 
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IMPACTOS NO SETOR DE ACADEMIAS DE CONDICIONAMENTO

• Carga tributária: o aumento da carga tributária do setor de serviços 
de academias de condicionamento será de 114%!

• Preços: impacto de 7,4% nos preços dos serviços

• Demanda: a demanda por academias deve cair 1,6%

• PIB: a renda (salários e lucros) deve cair 2,1% após a reforma

• Empregos: o setor deve fechar mais de 18,8 mil postos de trabalho 
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